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NOTA OPERATIVA 

N. 24/2024 

OGGETTO: Le sanzioni sulle imposte dirette ed indirette previste 
dal Decreto-Legge 87/2024 e da altre disposizioni.     

                                                     ------------------------ 

1.  Introduzione 

Con la presente Nota Operativa vengono descritte le principali modifiche 
apportate al D. Lgs. n. 74 del 10 marzo 2000 dal D. Lgs. n. 87 del 14 giugno 2024, 
pubblicato in G.U. n. 150 del 28/06/2024 e vigente dal 29/06/2024, riguardante 
la riforma delle sanzioni tributarie, amministrative e penali in materia di 
imposte sui redditi e sul valore aggiunto, che attua le disposizioni previste 
dalla legge delega n. 111/2023. In particolare, le modifiche attuate dal suddetto 
decreto legislativo 87/2024 riguardano le disposizioni previste dai decreti: 
74/2000, 471/1997 e 472/1997. 
L’obiettivo della riforma delle sanzioni tributarie attuate dal suddetto decreto è 
soprattutto quello di rendere il sistema sanzionatorio più proporzionato e meno 
repressivo, nonché di armonizzarlo a quelli degli altri Stati europei. 
Tra le novità previste dal decreto 87/2024, si possono annoverare le seguenti: 

• mitigazione delle sanzioni penali, enunciando alcuni casi di non punibilità 
dei contribuenti, quali ad esempio omessi versamenti di IVA e ritenute;  

• riduzione delle sanzioni per le dichiarazioni infedeli e per omessi 
versamenti; 

• eliminazione della maggiorazione di un terzo per i redditi prodotti 
all’estero;   

• rafforzamento del ravvedimento operoso; 
• alleggerimento delle sanzioni verso i debitori che, prima della chiusura del 

processo di primo grado, provvedano a estinguere il debito; 
• eliminazione dei crediti non spettanti e inesistenti; 
• omessi versamenti e indebita compensazione; 
• il procedimento penale e processo tributario e lo stop al sequestro. 

 


